
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio, Dirigente Medico, Sandra Orrù 
PDTD/2023/1434 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione AP 134/23 del 07/09/2023, con la quale il Direttore della S.C. Anatomia 

Patologica ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa 

Sandra Orrù; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Diagnostica Avanzata e Servizi; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Sandra Orrù all’evento formativo dal titolo: 

“Laboratorio anatomia patologica – Sfide e orizzonti”, che si terrà a Padova il giorno 15/12/2023, 

per una spesa complessiva presunta di € 680,00 (seicentottanta/00 euro) come da 

documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1423

luisanna.perra
Font monospazio
22.09.2023

luisanna.perra
Font monospazio
22.09.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Diagnostica Avanzata e Servizi - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Sandra Orrù all’evento formativo dal titolo: “Laboratorio 

anatomia patologica – Sfide e orizzonti”, che si terrà a Padova il giorno 15/12/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Sandra Orrù, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e al 

rientro quello successivo rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 680,00 (seicentottanta/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Diagnostica Avanzata e Servizi - Fondi 

di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1423

luisanna.perra
Font monospazio
22.09.2023









PADOVA
Sala Nievo

PALAZZO BO
Università degli 

Studi di Padova

15 
DICEMBRE

2 0 2 3

laBOratorio 
anatomia 
patologica:
Sfide e Orizzonti



RAZIONALE SCIENTIFICO

Il laboratorio è uno degli ambienti nonché cuore nevralgico 
della Anatomia Patologica. In esso si svolgono attività 
lavorative, didattiche e di ricerca che comportano l’interazione 
fra l’uomo e le macchine. E’ un ambiente che sta cambiando 
rapidamente per rispondere ad emergenti esigenze 
professionali e organizzativo-gestionali.

Obiettivo di questa giornata è discutere alcuni di questi temi e 
collocarli all’interno di una proiezione di sviluppo professionale, 
accademico ed educazionale.

laBOratorio 
anatomia 
patologica:
Sfide e Orizzonti

PADOVA
Sala Nievo

PALAZZO BO
Università degli 

Studi di Padova

15 
D I C E M B R E

2 0 2 3



 Saluti: Rettrice Università degli Studi di Padova

 Sessione 1
 Moderazione: 
 Albino Eccher (Verona), Anna Sapino (Torino)

10.00  Macroscopica e Morfologia di Precisione
 Gianfranco Zannoni (Roma)

10.30  Master the Laboratory Information System (LIS)
 Stefano Gobbo (Ferrara) 

11.00  Automazione
 Enrico Munari (Brescia)

11.30  L’Archivio Fisico e l’Archivio Digitale
 Fabio Pagni (Milano)

12.00  Q&A 

12.30  Light Lunch 

 Sessione 2 
 Moderazione: 
 Carlo Della Rocca (Roma), Marta Sbaraglia (Padova)

13.30  Carichi di lavoro
 Romano Colombari (San Bonifacio VR)

14.00  Economia Gestionale in un Laboratorio Hi-Tech
 Nicola Fusco (Milano)

14.30  Passione-Motivazione-Formazione
 Matteo Brunelli (Verona)

15.00  Le Olimpiadi per Le Scuole di Specialità
 Aldo Scarpa (Verona)

15.30  Q&A 

16.00  Conclusioni e chiusura dei lavori



SEDE

Palazzo del Bò Aula Nievo
Via VIII Febbraio, 2, 35122 Padova PD

CREDITI ECM

Provider ECM I&C: 5387 - ID ECM Evento: xxxxx
Crediti Assegnati: xxxxx - Durata Evento Formativo: 4 ore
I&C S.r.l. si assume ogni responsabilità per i contenuti, la qualità e la correttezza 
etica di questa attività ECM. L’evento è accreditato per la figura professionale 
del Tecnico Sanitario Laboratorio Biomedico e del Medico Chirurgo. Discipline 

del Medico Chirurgo: Allergologia ed Immunologia Clinica, Anatomia Patologica, 
Anestesia e Rianimazione, Igiene, epidemiologia e sanità pubblica, Nefrologia, 
Chirurgia Generale, Medicina Interna, Patologia clinica (laboratorio di analisi 
chimico-cliniche e microbiologia), Radiodiagnostica. Gli specialisti afferenti ad 
altre professioni o discipline non avranno diritto ai crediti ECM.
Il Convegno non è ad invito diretto dello sponsor.

METODOLOGIA TIPOLOGIA EVENTO

Residenziale

OBIETTIVO FORMATIVO

3-Documentazione clinica. Percorsi clinico assistenziali diagnostici e
riabilitativi, profili di assistenza - profili di cura - Area degli obiettivi
formativi di processo.

METODO DI VERIFICA DELL’APPRENDIMENTO

Questionario a risposta multipla online. In sede di evento saranno fornite le 
indicazioni in merito alla pubblicazione della documentazione. Per conseguire 
i crediti ECM relativi all’evento è obbligatorio: partecipare al 90% delle 
attività formative, rispondere correttamente ad almeno il 75% dei quesiti del 
questionario di apprendimento, compilare la scheda di valutazione evento 
formazione residenziale e il questionario I&C (qualità e fabbisogno formativo). 
Attenzione: si ricorda che il questionario sarà disponibile online per 3 (tre) giorni 
dalla data di conclusione dell’evento.

ISCRIZIONE

La partecipazione al Convegno è gratuita, a numero chiuso e comprende: lunch, 
kit congressuale e attestato di partecipazione. La registrazione deve avvenire 
online tramite il sito www.iec-srl.it entrando nella sezione eventi, cliccando sul 
corso prescelto e, in seguito, su “Scheda di iscrizione”.
Posti disponibili: 100

RESPONSABILI SCIENTIFICI

Angelo Paolo Dei Tos
Azienda Ospedale - Università di Padova
Albino Eccher
Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona

PROVIDER ECM E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

 I&C srl
 Via A. Costa 202/6 - 40134 Bologna
	 Tel:	+39	(0)51	6144004	•	Fax:	+39	(0)51	6142772
stefania.parolari@iec-srl.it
www.iec-srl.it


		2023-09-14T11:39:38+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-09-21T17:13:25+0200
	GHIANI CARLA


		2023-09-22T11:00:29+0200
	PERRA LUISANNA




